

投票所開票所監察員推薦及服務規則第三條、第七條附式修正條文總說明

投票年齡下修至十八歲已為世界各個民主國家推動及發展的趨勢，又公民投票法亦於一百零七年一月三日將投票權修正為十八歲，且我國青少年年滿十八歲便有盡納稅、服兵役之義務，於刑法上須負完全刑事責任；復依本會一百零八年四月十六日第五二八次委員會議決議：「投票所、開票所管理員、監察員、警察機關調派之警衛人員及協勤民力，不論係政府機關、公立學校、人民團體、政黨、候選人推薦或警察機關調派者，均應以年滿十八歲以上者始可擔任。」本此，為擴大公民參與，凝聚社會共識，爰將投票所、開票所監察員年齡資格修正為十八歲，第七條附式亦併同配合修正。

投票所開票所監察員推薦及服務規則第三條、第七條附式修正條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第三條 <u>年滿十八歲</u>而無公職選罷法第二十六條各款或第二十七條第一項各款情事之一者，得擔任投票所、開票所監察員。但候選人、罷免案提議人之領銜人（以下簡稱提議人之領銜人）、被罷免人及該等人員之配偶、直系親屬、年滿七十二歲以上或健康情形顯不足以執行監察職務者，不得擔任投票所、開票所監察員。</p>	<p>第三條 有選舉權而無公職選罷法第二十六條各款或第二十七條第一項各款情事之一者，得擔任投票所、開票所監察員。但候選人、罷免案提議人之領銜人（以下簡稱提議人之領銜人）、被罷免人及該等人員之配偶、直系親屬、年滿七十二歲以上或健康情形顯不足以執行監察職務者，不得擔任投票所、開票所監察員。</p>	<p>投票年齡下修至十八歲已為世界各個民主國家推動及發展的趨勢，又公民投票法亦於一百零七年一月三日將投票權修正為十八歲，且我國青少年年滿十八歲便有盡納稅、服兵役之義務，於刑法上須負完全刑事責任；復依本會一百零八年四月十六日第五二八次委員會議決議：「投票所、開票所管理員、監察員、警察機關調派之警衛人員及協勤民力，不論係政府機關、公立學校、人民團體、政黨、候選人推薦或警察機關調派者，均應以年滿十八歲以上者始可擔任。」本此，為擴大公民參與，凝聚社會共識，爰將投票所、開票所監察員年齡資格修正為十八歲。</p>

修正第七條附式
()
候選人
政黨
提議人之領銜人
被罷免人
推薦投票所開票所監察員名冊

姓名	國民身分證 分一編號	出生 年月日	性別	服務機關	現職	通訊地址			指定之投票所開票 所編號	未抽中 投票所 之票 是否 另行 指定	抽中 投票所 時， 接員 是否 受會 指定	同 意 切 結 明 確 之 情 事	擔 任 監 察 員 並 簽 章 無 得 員	監 章 無 得 員	行 動 電 話	電 話	備 註
						通 直轄 市、 縣、 市	鄉 鎮 區	路 段 、 門 牌 號 碼									

以上所推薦之監察員確實無說明一不得擔任監察員之情事特此切結。

候選人
政黨或其分支機構
提議人之領銜人
被罷免人
簽名蓋章
年 月 日

()
候選人
政黨
提議人之領銜人
被罷免人
推薦投票所開票所備補監察員名冊

姓名	國民身分證 分一編號	出生 年月日	性別	服務機關	現職	通訊地址			指定之投票所開票 所編號	未抽中 投票所 之票 是否 另行 指定	抽中 投票所 時， 接員 是否 受會 指定	同 意 切 結 明 確 之 情 事	擔 任 監 察 員 並 簽 章 無 得 員	監 章 無 得 員	行 動 電 話	電 話	備 註
						通 直轄 市、 縣、 市	鄉 鎮 區	路 段 、 門 牌 號 碼									

以上所推薦之監察員確實無說明一不得擔任監察員之情事特此切結。

候選人
政黨或其分支機構
提議人之領銜人
被罷免人
簽名蓋章
年 月 日

附式說明：

- 一、年滿十八歲而無下列情事之一者，得擔任投票所、開票所監察員：
- (一)公職選罷法第二十六條各款或第二十七條第一項各款情事之一。
- (二)候選人、提議人之領銜人、被罷免人。
- (三)候選人、提議人之領銜人、被罷免人之配偶及直系親屬。
- (四)年滿七十二歲以上或健康情形顯不足以執行監察職務者。
- 二、候選人、政黨、提議人之領銜人、被罷免人提出推薦監察員名冊時，應附送各該監察員國民身分證影印本或最近三個月內戶籍謄本。
- 三、本名冊由候選人、政黨、提議人之領銜人、被罷免人按通知應推薦監察員名額提出，並得提出備補監察員，填寫一份，被推薦人應於「同意擔任監察員並簽章切結確實無說明一不得擔任監察員之情事」欄內分別蓋章；候選人、政黨、提議人之領銜人、被罷免人並應於收到選舉委員

會通知應推薦監察員名額後四日內，將本名冊逕送直轄市、縣（市）選舉委員會審查，逾期視為放棄推薦。

- 四、本名冊第一行所列候選人、政黨、提議人之領銜人、被罷免人之上，括弧內，應填明參加競選或罷免類別及名稱。例如立法委員選舉○○選舉區或立法委員罷免○○選舉區。
- 五、監察員經派充後，必須參加講習。未經核准而不參加講習者，視為放棄。由各該選舉委員會另行遴派。
- 六、在「未抽中指定之投票所開票所時，是否願意接受選舉委員會另行指定」欄，未表示意願者，於未抽中指定之投票所開票所時，視為放棄擔任投票所、開票所監察員。
- 七、經政黨推薦之候選人，其監察員之推薦由其所屬政黨為之。
- 八、投、開票所監察員如係政黨所推薦，將本名冊抬頭「候選人」三字劃掉，反之亦同。
- 九、政黨簽名或蓋章，須書明政黨全銜及其分支機構名稱，並加蓋中央主管機關發給之圖記。（得以套印為之）

現行第七條附式
()
候選人
政黨
提議人之領銜人
被罷免人
推薦投票所開票所監察員名冊

姓 名	國 民 身 分 證 統 編 號	出 生 年 月 日	性 別	服 務 機 關	現 職	通 訊 地 址			指 定 之 投 票 所 開 票 所 編 號	未 抽 中 票 時 接 員 定 開 是 受 會 同 意 員 結 明 任 情 察 切 說 擔 之	監 章 無 得 員 任 簽 實 不 察 擔 並 確 一 監 事	行 動 電 話	電 話	備 註
						直 轄 市、 縣 市	鄉 鎮 區	路 段 、 門 牌 號 碼						
~~~~~														

以上所推薦之監察員確實無說明一不得擔任監察員之情事特此切結。

候選人  
政黨或其分支機構  
提議人之領銜人  
被罷免人  
簽名蓋章  
年 月 日

( )  
候選人  
政黨  
提議人之領銜人  
被罷免人  
推薦投票所開票所備補監察員名冊

姓名	身分證 國分一 編號	出生年 月日	性別	服務機 關	現職	通 訊 地 址			指 定 之 投 票 所 開 票 所 編 號	未 抽 中 票 所 票 否 願 意 接 員 定 票 時 所 接 員 定	定 開 是 受 會 指 所 接 員 定	同 意 員 結 明 任 情 事 察 切 說 擔 之	監 章 無 得 員 任 簽 實 不 察 擔 並 確 一 監 事	行 動 電 話	電 話	備 註
						直轄、 市、縣、 市	轄、 鄉、鎮、 區	路 段 、 門 牌 號 碼								
~~~~~																

以上所推薦之監察員確實無說明一不得擔任監察員之情事特此切結。

候選人
政黨或其分支機構
提議人之領銜人
被罷免人
簽名蓋章
年 月 日

附式說明：

- 一、有選舉權而無下列情事之一者，得擔任投票所、開票所監察員：
- (一)公職選罷法第二十六條各款或第二十七條第一項各款情事之一。
- (二)候選人、提議人之領銜人、被罷免人。
- (三)候選人、提議人之領銜人、被罷免人之配偶及直系親屬。
- (四)年滿七十二歲以上或健康情形顯不足以執行監察職務者。
- 二、候選人、政黨、提議人之領銜人、被罷免人提出推薦監察員名冊時，應附送各該監察員國民身分證影印本或最近三個月內戶籍謄本。
- 三、本名冊由候選人、政黨、提議人之領銜人、被罷免人按通知應推薦監察員名額提出，並得提出備補監察員，填寫一份，被推薦人應於「同意擔任監察員並簽章切結確實無說明一不得擔任監察員之情事」欄內分別蓋章；候選人、政黨、提議人之領銜人、被罷免人並應於收到選舉委員

會通知應推薦監察員名額後四日內，將本名冊逕送直轄市、縣（市）選舉委員會審查，逾期視為放棄推薦。

- 四、本名冊第一行所列候選人、政黨、提議人之領銜人、被罷免人之上，括弧內，應填明參加競選或罷免類別及名稱。例如立法委員選舉○○選舉區或立法委員罷免○○選舉區。
- 五、監察員經派充後，必須參加講習。未經核准而不參加講習者，視為放棄。由各該選舉委員會另行遴派。
- 六、在「未抽中指定之投票所開票所時，是否願意接受選舉委員會另行指定」欄，未表示意願者，於未抽中指定之投票所開票所時，視為放棄擔任投票所、開票所監察員。
- 七、經政黨推薦之候選人，其監察員之推薦由其所屬政黨為之。
- 八、投、開票所監察員如係政黨所推薦，將本名冊抬頭「候選人」三字劃掉，反之亦同。
- 九、政黨簽名或蓋章，須書明政黨全銜及其分支機構名稱，並加蓋中央主管機關發給之圖記。（得以套印為之）

說明：第三條規定已將投票所、開票所監察員年齡資格修正為十八歲，爰第七條附式併同配合修正。